第 1345 回例会 16 年 2月 23 日(月)
於 海南商工会議所 12:30～

１．開会点鐘     会長 田中丈士
２．ロータリーソング 「それでこそロータリー」

３．ビジター紹介     海南ＲＣ  山西 信治様
                    前窪 淳弘様
４．出席報告

会員総数 73 名 出席者数 50 名 出席免除会員 2名

   出席率 70.42％ 前回修正出席率 81.69％

５．会長スピーチ    会長  田中丈士

 こんにちは。ここ数日はまだ２月と言うのに 4月の
気候だそうで、暖かい日が続いておりますが今年もこ

こに来て暖冬異変である様

です。本日ゲストに海南ロ

ータリークラブの山西会長

さん、前窪 50周年実行委員
長さんがお見えいただいて

おります。御苦労様です。
 本日の卓話は会員卓話で

中尾公彦さんにお願い致し

ております。先週例会後の

クラブ協議会には、各委員長の方々に出席いただきま

して有難う御座いました。又、それぞれの担当委員長

にはクラブとして行った行事を地区本部へ報告して

いただく様手配をお願い致します。特に双子プロジェ

クトの台湾障化東南ロータリークラブへの友好訪問

及びＷＣＳでのフィリピンのマンダウェイ・イースト

ロータリークラブの訪問等をお願い致します。
 毎月の「ロータリーの友」の中にロータリーレポー

トと言う欄がありますが、各クラブの奉仕活動が記さ

れてあります。我々も活動した事は報告しておくべき

だと思いますので宜しくお願い致します。
 今日２月 23日は皇太子の誕生日で有り以前に申し
上げましたが国際ロータリーの 99回目の「創立記念
日及び世界理解と平和の日」であります。今日より１

週間は世界理解と平和週間と呼び活動する事になっ

ております。今年は御承知の通り 2月は１日多い閏年
になっております。閏年は季節と暦月とを調節する為

だそうですが地球が太陽を 1 周するのが 365 日と 5

時間 48分 46秒かかるそうですがその端数を積人で 4
年に 1回 2月の日数を 29日としているそうでありま
す。又、閏年の 4年目に 1回行なわれております世界
的行事といえば夏季オリンピックが今年の 8 月にギ
リシャのアテネで開かれます。又、アメリカの大統領

選挙が今年の 11月に行なわれる事になっております。
この後は海南ロータリークラブさんからのお話と中

尾公彦さんの卓話をお願い致しております。御静聴お

願い致します。

６．幹事報告
○メーキャップ
   和歌山西ＲＣ  中尾公彦君 2/18
   和歌山南ＲＣ  中尾公彦君 2/20
○例会臨時変更のお知らせ
   粉河ＲＣ   3月 3日(水)→3月 3日(水)

午後 12：30～ 粉河寺御供所
○例会休会のお知らせ
   高野山ＲＣ  3月 12日（金）
   和歌山西ＲＣ 3月 31日（水）

７．委員会報告
８○会 来る 4 月 25 日(日)、紀の国カントリーで
ゴルフコンペを行ないます。会員の皆様奮

ってご参加下さい。

８．ゲスト卓話 ゲスト卓話
〇山西信治海南ＲＣ会長
 海南ＲＣ50 周年の記念式典及び祝賀パーティーを
3 月 27 日(土)夕方 5 時から海南保健福祉センターで
行います。皆様方をご招待したいと思い、ご案内に参

りました。
〇前窪淳弘実行委員長
 記念事業は子供に対して行うということで、昨年

12 月 5 日、県民文化会館で中学生のためのハッピー
コンサートを行いました。又、警察署長と税務署長に

協力して貰って、社会のしくみについての小冊子を作

り、生徒一人一人に渡しました。これらについての感

想を作文に書いて貰い、小冊子にまとめました。又、

小学校に対しては、校長会の賛同を得てプロジェクタ

ーと大きなスクリーンを購入して、それを各学校へ持

って廻り、教育に役立てて貰う様計画しています。

RI District 2640 Japan
2003-2004年度国際ﾛｰﾀﾘｰのﾃｰﾏ
RI 会長 ジョナサン B.マジィアベ
第 2640地区ガバナー 前窪貫志

Lend a Hand 「手を貸そう」

No.1345

四つのテスト
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内)
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2266)

会長：田中丈士 幹事：宮田貞三 SAA：瀬藤友子

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

 50周年の記念式典でも50年の歩みとしてＤＶＤに
納め映しますので、是非ご出席して下さい。

９．会員卓話   中尾 公彦君

〇調停の概念
 調停は紛争の当事者の間、

調停機関が介在して、当事者

の権利又法律関係について合

意を成立させることにより紛

争の自主的な解決を図る制度

であります。
 これを当事者からみれば相

反する利益につき互い譲渡し、

紛争の解決について合意する

ことにより争いを消滅させる

ことにより、調停機関から見れば、紛争の当事者の申

し立てにより、条理にかない実績に即した合意の成立

を媒体することであります。
 また司法制度としては、裁判所の関与する訴訟手続

きによらない当事者の自主的紛争解決方法であり、し

かも解決の結果に対しては、確定判決と同様にその内

容を強制執行により実現することが出来る効力が与

えられる特別な制度であります。
〇調停制度の現況について
 我が国に於いて行われている調停は民事に関する

紛争を対象とする民事調停、家庭に関する紛争を対象

とする家事調停に大別されます。
1 宅地建物調停 宅地や家屋の貸借その他の利用関

係上の紛争を取り扱うもの
2  農事調停   小作関係その他の農業用資産の利

用関係上の紛争を取り扱うもの
3  商事調停   売掛代金その他の商事上の紛争を

取り扱うもの
4  鉱害調停   鉱害の賠償に関する紛争を取り扱

うもの
5  交道調停   自動車運行によって人の生命又は

身体が害されたことによる損害賠
償に関する紛争を解決するもの

6  公害前調停  大気汚染、水質汚濁、日照通風そ
の他の生活上の利益が侵害された
ことによる紛争を取り扱うもの

 家事調停は、人事に関する訴訟事件その他一般に家

庭に関する紛争を解決するものであって人事調停に

当るものである。

10．次回例会

平成 16年３月１日（月）
16：30～ 海南商工会議所 4Ｆ

11．閉会点鐘

＊＊＊ ニコニコ・ＢＯＸ ＊＊＊
山西 信治様、前窪淳弘様
田中 丈士君 海南ＲＣの山西会長、前窪実行委員長

ご苦労様です。

吉田 昌生君 海南ＲＣの山西会長さん、前窪委員長

さんようこそいらっしゃいました。
山名 正一君 先週の協議会宇恵さんにお世話にな

りました。ありがとうございました。
土井 元司君 いまだ花粉症にかかっていません。
前窪 紀文君 ＩＤＭ欠席してすみませんでした。
宮田 貞三君 三笑会の役員さんお世話になり有難

うございました。
上中 嗣郎君 横出さんしっかり勉強して下さい。
岩井 克次君 横出さんピンチヒッター御苦労様で

す。
山東 剛一君 横出代打ＳＡさんご苦労さま。
西川 富雄君 横出ＳＡさん頑張って下さい。
横出  廣君 ＳＡの見習いです。宜しくお願いしま

す。

2004－05 年度国際ロータリーのテーマ発表

2004 年国際協議会が始まり、アナハイムの時間で、

16 日午前中に開催された開会本会議で、グレン E.エ

ステス国際ロータリー（ＲＩ）会長エレクトから、新

年度のＲＩテーマが発表されました。新年度のテーマ

は、

CELEBRATE ROTARY「ロータリーを祝おう」

発表の模様は、。『友』３月号に掲載いたします。ご期

待ください。

ギネス記録更新、ポリオ撲滅へ 500 人の
ドラマー

成功に満足することなく、米国ワシントン州のタコマ

ロータリークラブ（ＲＣ）は、消滅するポリオへの弔

鐘（ちょうしょう）を早く鳴らせるように、自分たち

が以前達成したギネス記録を破りました。
今年 2月 16日、ポリオ撲滅募金のために 504人のド
ラマーが 2万 4,686平方メートル（6.1エーカー）の
タコマドームに集まりした。これで、昨年 3月にタコ
マナローズ空港（Tacoma Narrows Airport）に 264
人のドラマーが集い、演奏したギネス記録を更新。募

金の方では、米貨1万2,000ドル以上が集まりました。
ミュージシャンで、このイベントの提唱者でもあるタ

コマＲＣのクリス キンボール会員は、「再び、達成し
たことに興奮しています。非常に楽しく、ポリオ撲滅

に向けて、さらに多くのお金を集めました。ポリオの

歴史が途絶えるときまで、このようなイベントを続け

るつもりです」と語りました。

会報委員会 委員長 谷脇良樹  副委員長 塚本義信 青木美典 中西秀文 西峰義文 田村能孝 上芝良造